证券代码：002047         证券简称：宝鹰股份         公告编号：2018-018

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司

关于全资子公司开展应收账款资产证券化的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

为盘活公司全资子公司深圳市宝鹰建设集团股份有限公司（以下简称“宝鹰

建设”）存量资产，控制应收账款风险和及时回收流动资金，深圳市宝鹰建设控

股集团股份有限公司（以下简称“公司”或“宝鹰股份”）于 2018 年 3 月 28 日

召开的第六届董事会第八次会议审议通过了《关于全资子公司开展资产证券化业

务的议案》，同意宝鹰建设开展资产证券化业务，通过招商证券资产管理有限公

司（“招商资管”）设立“招商创融-宝鹰建设集团应收账款资产支持专项计划”

（“专项计划”），发行资产支持证券进行融资。

一、专项计划概述

宝鹰建设拟将基于总包合同或分包合同对全国范围内多家客户所享有的已

经履行的义务所对应的应收账款债权、权益及其附属权益转让给招商资管设立的

专项计划进行融资。专项计划拟发行的资产支持证券规模为不超过人民币 10 亿

元，期限不超过 3年，拟发行的资产支持证券分为优先级资产支持证券和次级资

产支持证券。

 本次专项计划的实施不构成重大资产重组，不构成关联交易，不存在重大

法律障碍。

二、专项计划基本情况

（一）基础资产

资产证券化的基础资产是宝鹰建设基于总包合同或分包合同对客户享有的

已经履行的义务所对应的应收账款债权、权益及其附属权益。

（二）交易结构

宝鹰建设拟聘请招商资管担任专项计划的管理人。

招商资管向合格投资者发行资产支持证券募集资金购买宝鹰建设所拥有的

基础资产，拟购买的应收账款金额为不超过人民币 10 亿元（以专项计划实际成

立时的规模为准）。

在专项计划存续期间，基础资产产生的现金流将按约定划入指定账户，由专

项计划托管银行根据计划管理人的分配指令对现金流进行分配。深圳市中小企业

信用融资担保集团有限公司（以下简称“深圳中小担”）对专项计划账户内可分

配的资金不足以支付优先级资产支持证券持有人预期收益和本金部分进行担保。

（三）拟发行的资产支持证券情况

本次发行的资产支持证券将分为优先级资产支持证券和次级资产支持证券，

总发行规模暂定为不超过人民币 10 亿元（以专项计划实际成立时的规模为准），

发行期限不超过 3年。其中，优先级资产支持证券向符合法律规定的合格投资者

发售，次级资产支持证券由宝鹰建设认购。优先级资产支持证券和次级资产支持

证券的规模、期限等项目相关要素将根据评级机构、监管机构要求或市场情况进

行调整确定。优先级资产支持证券的票面利率将根据发行时的市场利率水平确定。

三、专项计划各方情况

（一）计划管理人

招商资管为招商证券股份有限公司根据中国证券监督管理委员会《关于核准

招商证券股份有限公司设立资产管理子公司的批复》（证监许可[2015]123 号）

获准设立的全资证券资产管理子公司，已获得中国证监会颁发的《经营证券业务

许可证》并承接招商证券股份有限公司全部资产管理业务。

招商资管基本情况如下：

法定代表人：熊剑涛

成立日期：2015年 4月 3 日

注册资本：人民币 10亿元

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201 室（入驻深圳市前

海商务秘书有限公司）

（二）担保人

深圳中小担为专项计划的担保人，具体担保事宜以出具的《担保函》为准。

深圳中小担基本情况如下：

法定代表人：胡泽恩

成立日期：2007年 12月 24日

注册资本：人民币 54.95 亿元

注册地址：深圳市南山区滨海大道深圳市软件产业基地 2 栋 C座 17楼

四、专项计划对公司的影响

宝鹰建设通过与专业机构合作，利用应收账款资产证券化，可以盘活公司存

量资产、拓宽公司融资渠道，并及时回收流动资金，提升公司资金的使用效率，

将会促使公司更加快速发展。

五、专项计划的意义

1、拓宽融资渠道。资产证券化是股权融资、债券融资之外的另一种获取资

金的方式，可成为公司现有资金获取方式的有益补充；

2、资产证券化可以将应收账款转变为流动性较高的现金资产，达到盘活存

量资产的目的；

3、资产证券化能有效降低资金成本，减少企业受银行信贷政策影响。

特此公告。

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司董事会

2018年 3月 28日